37. Le lien entre le pamphlet de Luther et la *Victoria* est tracé par G. F. Moore, *Tetragrammaton* (cit. n. 35), 60.

XI, c. 23, *De Salphat et de fimbriis palliorum*<sup>38</sup>,

[f. 275a] Virum qui colligebat ligna in sabbato DICUNT QUIDAM fuisse Salphath, quia filie eius postea dixerunt '*Pater noster in deserto pro peccato suo mortuus est*' [Nm 27,3]. Precepit dominus ut per angulos palliorum fimbrias ponerent zacinctinas ob recordationem minimorum etiam preceptorum domini ad obseruandum; has ita magnificauerunt Pharisei in terra ut etiam spinas in eis ligarent, ut frequenti earum punctione ad iugem memoriam preceptorum Domini excitarentur. Quadratis tunc Iudei pallus utebantur; et adhuc in angulis uestis quadrate in synagogis suis habent fimbrias iacinctinas ob recordationem legis de celo date. Tunc autem faciebant hoc ut a ceteris gentibus in habitu discernerentur.

Ait autem PETRUS ALPHUNSI quod fimbrie ille iiii<sup>or</sup> erant filorum in superiori parte duplicitorum et tres nodos habentes superius, inferius aut duos. Per iiii<sup>or</sup> autem fila iiii<sup>or</sup> accipe anni tempora per filorum duplicitare, diem et noctem, quod est ut scilicet iiii<sup>or</sup> anni temporibus toto anno diebus ac noctibus mandatorum dei memores essent. Nam per tres nodos superiores trinitas personarum, per duos inferiores duo testamenta, uel dilectio dei et proximi omnia mandata continens designatur.

La première partie, *De precepit dominus [...] à [...] ob recordationem legis de celo date*, correspond à la postille d'Hugues de Saint-Cher au Livre des nombres, c. 16<sup>39</sup>:

Dixit quoque Dominus] *Hic dat Dominus preceptum de fimbriis hiacynthinis faciendis in quatuor angulis palliorum ob recordationem legis caelitus datae et ut etiam sicut caractere circumcisionis, sic et habitu uestis differrent ab aliis gentibus. Has fimbrias magnificauerunt Pharisei in tantum, ut in eis spinas ligarent, quatenus earum frequenti punctione, ad iugem memoriam legis excitarentur [...]. Iudaei tunc utebantur quadratis palliis: et adhuc in Synagogis suis habent quadratam uestem, in cuius angulis ligant uittas hiacunthinas, ob recordationem (ut diximus) legis caelitus datae. — Mandatorum] *Etiam minimorum, ut dicit Glossa.**

Quant au passage du *Dialogus* qui est allégué au chapitre 24, il a trait au chapitre XVI du Livre des Nombres, qui porte sur la révolte de Coré, de Dathan et d'Abiron, punie par Dieu par l'engloutissement des richesses de Coré et par la mort par le feu de

38. Petrus Alfonsi, *Dialogus*, t. 6 §48, éd. Cardelle *et al.* = PL 157, 611A-12C. Correspond à la fin du *titulus VI*.

39. Ed. Lyon 1645, 138b.

quatorze mille sept cents hommes. Le chapitre 24 renvoie aussi à la confirmation du sacerdoce d'Aaron par le miracle de la branche qui fleurit et se couvre d'amandes, narrée au chapitre XVII du livre des Nombres. Des richesses de Coré, il est question dans le *titulus I* chez Pierre Alfonsi; le passage est très résumé par Hélinand, dont l'intention est de souligner, comme Alfonsi, le «mensonge» de la «fable» des Juifs quant au nombre de chameaux chargés de richesses<sup>40</sup>.

c. 24, *De confirmatione sacerdotii Aaron, et diuitiis chore,*

f. 275b: Tripliciter confirmatum est sacerdotium Aaron. Primo, in Chore, Dathan, et Abyron, qui digniores se dicebant. Secundo, in occasione populi a domino per ignem, qui propter tres illos interfectos et multos alios dicebant Moysi et Aaron: «*Vos interficitis populum Domini*» (Nm 16,41). In qua uindicta perierunt de populo xiiii<sup>a</sup> milia et lxx<sup>a</sup>. Tercio, in uirga Aaron que sola inter xii tribuum uirgas floruit et frondit et amigdala protulit.

Hec autem PETRUS ALFUNSI quod de diuitiis Chore sic fabulantur Hebrei quod Chore dum heremum cum Moysse preteriret, habebat ccc camelos onustos qui tamen nichil aliud ferebant nisi solas claues thesaurorum eius; que etiam de uaccarum coriis facte erant ut leuius ferri possent. Sed facile conuincitur hec fabula de mendacio cum legamus exercitum Chore per domos et familias et cognationes suas non fuisse nisi viii<sup>o</sup> milia dc.

Enfin, le chapitre 25 du livre XI du *Chronicon* renvoie au Livre des Nombres, chapitre VI, qui a trait à la manière dont les prêtres bénissent le peuple avec des gestes précis des doigts de la main. Cette matière se trouve à la fin du *titulus VI* chez Alfonsi<sup>41</sup> et touche à nouveau à la symbolique des nombres, puisqu'Alfonsi associe les trois doigts avec la trinité divine. Une partie du passage est une citation littéraire, qui se termine avec un vocabulaire assez modifié (*mystice* pour *allegorizari*, par exemple).

40. Petrus Alfonsi, *Dialogus*, t. 1 §150, éd. Cardelle *et al.* = PL 157, 564D-67D.

41. Petrus Alfonsi, *Dialogus*, t. 6 §48, éd. Cardelle *et al.* = PL 157, 611A-12C.

c. 25, *Quomodo sacerdotes benedicebant populo,*

Locutus est dominus ad Moysen dicens: *Aaron et filii eius innuocabunt nomen meum super filios Israel et ego benedicam eis* [Nm 6,27]. Inuocabunt autem sic: *Benedicat tibi dominus et custodiat te; ostendat tibi faciem suam et misereatur tui. Conuertat dominus uultum suum ad te et det tibi pacem* [Nm 6,24]. Due tamen ultime benedictiones alicubi ponuntur coniuncte, ergo: *Det tibi dominus pacem et ostendat tibi faciem suam.* [Nm 6,26, 25]